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ВОВЕД:

I. ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО 
ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ СО ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИ 
ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ

Во Уставот на Република Северна Македонија, 
слободата на изразување е основно и 
неприкосновено право на сите. Со предлог Законот 
за изменување и дополнување на законот за 
медиуми се воведува финансиска помош од 
значење за опстојување на печатените медиуми со 
оглед на се поголемиот замав на интернет 
медиумите. Поради ова, се појавува потребата од 
финансирање на трошоците за печатење и 
дистрибуција на печатените медиуми и зачувување 
на традиционалното медиумско известување од 
општ информативен карактер насочена кон 
јавноста за тековните политички, економски, 
социјални, културни и други прашања од јавен 
интерес. 

Потребата од ваков закон се појави од причина што 
медиумите играат голема улога во развој на 
демократските капацитети на Република Северна 
Македонија, ја унапредуваат националната 
економија, ги развиваат етичките норми и 
стандардите на новинарството и допринесуваат 
кон отворање на дебати за прашања од јавен 
интерес.

Во Република Северна Македонија, последните 
неколку години згаснаа голем број на национални 
весници. Тоа е резултат на големите трошоци за 
печатење и дистрибуција. Овие трошоци варираат 
од причина што печатарските услуги се 
зголемуваат како последица од високата цена на 
хартијата, а истовремено се зголемуваат и 
трошоците за дистрибуција како последица од 
зголемувањето на цените на горивата. Особено 
трошоците за дистрибуција варираат од 35%-40% 
од продаден тираж, што е огромен товар за 
печатените медиуми.

Исто така, една од причините за донесување на 
законот е и фактот да се поголем подем заземаат 
новите медиуми на информирање, односно 
интернет порталите, блоговите, социјалните 
мрежи. Младите, а и постарите се повеќе ги 
користат овие медиуми како начин на известување, 
а со тоа изумира традиционалното новинарство, 
односно печатениот медиум. 

II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА НА 

HYRJE:

I. VLERËSIMI I GJENDJES NË SFERËN QË DUHET 
TË RREGULLOHET ME LIGJ DHE SHKAQET PËR 
MIRATIMIN E LIGJIT

 Në Kushtetutën e Republikës së Maqedonisë së Veriut, 
liria e shprehjes është e drejtë themelore dhe e 
pacenueshme e të gjithëve. Me propozimin e Ligjit për 
ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për media, futet 
ndihma financiare e cila është e rëndësishme për 
mbijetesën e medias së shkruar, duke pasur parasysh 
nxitimin në rritje të mediave në internet. Për shkak të 
kësaj, lind nevoja për financimin e kostove të shtypjes 
dhe shpërndarjes së medias së shkruar dhe ruajtjes së 
raportimit të medias tradicionale të një natyre të 
përgjithshme informative që synon te informoje  
publikun për çështje aktuale politike, ekonomike, 
sociale, kulturore dhe të tjera me interes publik.

Në dokumentin e saj për politikat publike, Asociacioni i 
Gazetarëve të Maqedonisë, dhe në lidhje me 
mbështetjen për mediat e shkruara në Republikën e 
Maqedonisë së Veriut, thekson nevojën për një ligj të 
tillë sepse mediat luajnë një rol të madh në zhvillimin e 
kapaciteteve demokratike të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut, promovojnë ekonominë 
kombëtare, zhvillojnë normat dhe standardet etike të 
gazetarisë dhe kontribuojnë në hapjen e debateve për 
çështje me interes publik.

Në Republikën e Maqedonisë së Veriut, një numër i 
madh i gazetave kombëtare janë shuar gjatë viteve të 
fundit. Kjo është për shkak të kostove të larta të 
shtypjes dhe shpërndarjes. Këto kosto ndryshojnë 
sepse shërbimet e shtypjes po rriten si rezultat i kostos 
së lartë të letrës, ndërsa kostot e shpërndarjes po 
rriten gjithashtu si rezultat i rritjes së çmimit të 
karburantit. Në veçanti, kostot e shpërndarjes 
ndryshojne nga 35%-40% e një tirazhi të shitur, që 
është një barrë e madhe për median e shkruara.

Gjithashtu, një nga arsyet e miratimit të ligjit është fakti 
se mediat e reja të informacionit, pra, portalet e 
internetit, blogjet, rrjetet sociale, po marrin një rritje më 
të madhe. Të rinjtë dhe te moshuarit po i përdorin 
gjithnjë e më shumë këto media si një mënyrë 
raportimi dhe me këtë gazetaria tradicionale, pra 
media e shkruar po shuhet.
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ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН

Целта на законот е да се зајакне улогата на 
печатените медиуми (дневни и неделници) во 
нивната улога на чувар на демократијата.

Предложениот закон ги содржи следните 
решенија:

- се воведува финансиска поддршка за 
печатени медиуми кои што се минимум 3 години во 
регистарот на печатени медиуми при Агенција за 
аудио и аудиовизуелни медиумски услуги;

- се стимулира продажбата и опстанокот на 
печатените медиуми како најстара форма на 
известување на јавноста за тековните политички, 
економски, социјални, културни и други прашања 
од јавен интерес;

- се стимулираат дневните и неделните 
весници кои што се објавуваат на јазикот на 
националностите во Република Северна 
Македонија;
             - се утврдуваат условите под кои што 
печатените медиуми можат да конкурираат за 
финансиска поддршка.

III. ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД 
ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН ВРЗ БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ 
ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА

Предлогот за изменување и дополнување на 
Законот за медиуми предвидува финансиската 
поддршката за печатење и дистрибуција на 
печатените медиуми се врши од предвидените 
средства од Буџетот на Република Северна 
Македонија, така што вкупната финансиска 
поддршка за печатење и дистрибуција на печатени 
медиуми, не смее да го надмине износот од 0.03 % 
од реализираните даночни приходи утврдени во 
последната донесена завршна сметка на Буџетот 
на Република Северна Македонија. 

IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА 
ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ, 
НАЧИНОТ НА НИВНОТО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, КАКО 
И ПОДАТОЦИ ЗА ТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО 
НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ 
ОБВРСКИ ЗА ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ

Предлог на закон за изменување и дополнување на 
Законот за медиуми ќе предизвика фискални 
импликации врз Буџетот на Република Северна 
Македонија и повлекува материјални обврски на 
Владата на Република Северна Македонија.

II. QËLLIMET, PARIMET DHE ZGJIDHJET 
THEMELORE TË PROPOZIM LIGJIT

Qëllimi i ligjit është të forcojë rolin e medias së shkruar 
(ditore dhe javore) në rolin e tyre si roje të 
demokracisë.
Ligji i propozuar përmban këto zgjidhje:
- Vendoset mbështetje financiare për mediat e 
shkruara që kanë qenë në regjistrin e mediave të 
shkruara pranë Agjencisë për Shërbime Mediatike 
Audio dhe Audiovizuale për të paktën 3 vjet;
- Stimulon shitjen dhe mbijetesën e medias së shkruar 
si forma më e vjetër e informimit të publikut për çështje 
aktuale politike, ekonomike, sociale, kulturore dhe të 
tjera me interes publik;
- Stimulohen gazetat ditore dhe javore që botohen në 
gjuhën e nacionaliteteve në Republikën e Maqedonisë 
së Veriut;
- Përcaktohen kushtet në të cilat media e shkruar 
mund të aplikojë për mbështetje financiare.

III. VLERËSIMI I PASOJAVE FINANCIARE TË 
PROPOZIM-LIGJIT MBI BUXHETIN DHE MJETET 
TJERA FINANCIARE PUBLIKE 

Propozimi për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për 
media parasheh që përkrahja financiare për shtypjen 
dhe shpërndarjen e mediumeve të shkruara të bëhet 
nga mjetet e parapara nga Buxheti i Republikës së 
Maqedonisë së Veriut, në mënyrë që mbështetja e 
përgjithshme financiare për shtypjen dhe shpërndarjen 
e Mediave te shkruara nuk duhet të kalojnë shumën prej 
0,03% të të hyrave tatimore të realizuara të përcaktuara 
në llogarinë e fundit përfundimtare të miratuar të 
Buxhetit të Republikës së Maqedonisë së Veriut.

IV.  VLERËSIMI I MJETEVE FINANCIARE TË 
NEVOJSHME                  PËR ZBATIMIN E LIGJIT, 
MËNYRA E SIGURIMIT                                      TË 
TYRE, SI DHE TË DHËNAT NËSE ZBATIMI I LIGJIT                                 
TËRHEQ DETYRIME MATERIALE PËR SUBJEKTE 
TË CAKTUARA 
Propozimi për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për 
media do të shkaktojë implikime fiskale mbi Buxhetin e 
Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe sjellë obligime 
materiale të Qeverisë së Maqedonisë së Veriut.
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V. УСОГЛАСУВАЊЕ НА ПРЕДЛОГ НА ЗАКОНОТ 
СО ПРАВОТО НА ЕВРОПСКАТА УНИЈА

Одлуки на Европската Комисија за државна помош 
на издаваштво и други медиуми.

VI. ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ПО СКРАТЕНА 
ПОСТАПКА

Согласно член 170 став (1), алинеја 1 од 
Деловникот на Собранието на Република 
Македонија, од причина што не се во прашање 
сложени или обемни измени Законот да се донесе 
по скратена постапка.

ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И 

V. HARMONIZIM I PROPOZIM LIGJIT ME 
LEGJISLACIONIN E BASHKIMIT EVROPIAN
Vendimet e Komisionit Evropian për ndihmën shtetërore 
për botimet dhe mediat e tjera.

VI.MIRATIMI I LIGJIT ME PROCEDURË TË
SHKURTUAR 
Në bazë të nenit 170 paragrafi (1), alineja 1 të 
Rregullores së Kuvendit të Republikës së Maqedonisë, 
për shkak se nuk janë në pyetje ndryshime të 
komplikuara dhe  të mëdha ligji të miratohet me 
procedure të shkurtuar.
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ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА МЕДИУМИ

Член 1
Во Законот за медиуми („Службен весник на 
Република Македонија бр. 184/13 и 13/14“) во член 
1 во ставот (1) точката на крајот на реченицата се 
брише и се додаваат зборовите: „како и условите и 
постапката за доделување на финансиска 
поддршка за печатење и дистрибуција на печатени 
медиуми.“.

Член 2
По членот 28 се додава три нови наслови и три 
нови членови 28-а, 28-б и 28-в, кои гласат: 

„Финансиска поддршка за печатење и 
дистрибуција на печатени медиуми

 Член 28-а
(1) Владата на Република Северна Македонија (во 
натамошниот текст: Владата) еднаш годишно во 
тековната календарска година објавува јавен повик 
за финансиска поддршка за печатење и 
дистрибуција на печатени медиуми за претходната 
календарска година.
(2) Јавниот повик од став (1) на овој член ги содржи 
условите од член 28-б став (3) од овој закон и 
истиот трае десет дена од денот на објавувањето. 
Јавниот повик се објавува на интернет страната на 
Владата, како и во најмалку три дневни весници кои 
се издаваат на територијата на Република Северна 
Македонија, од кои еден од весниците што се 
издаваат е на јазикот што го зборуваат најмалку 20 
% од граѓаните кои зборуваат службен јазик 
различен од македонскиот. 
(3) Финансиската поддршката за печатење и 
дистрибуција на печатените медиуми се врши од 
предвидените средства од Буџетот на Република 
Северна Македонија, така што вкупната 
финансиска поддршка за печатење и дистрибуција 
на печатени медиуми, не смее да го надмине 
износот од 0.03 % од реализираните даночни 
приходи утврдени во последната донесена 
завршна сметка на Буџетот на Република Северна 
Македонија.
(4) На печатените медиуми кои се издаваат на 
македонски јазик се доделуваат средства во 
висина од 50% за направените трошоци за 
печатење и во висина од 50% за направените 
трошоци за дистрибуција, а на печатените медиуми 
кои се издаваат на јазикот што го зборуваат 
најмалку 20 % од граѓаните кои зборуваат службен 
јазик различен од македонскиот во висина од 70% 
за направените трошоци за печатење и во висина 
од 70% за направените трошоци за дистрибуција, 

PROPOZIM LIGJI PËR NDRYSHIMIN DHE 
PLOTËSIM E LIGJIT PËR MEDIA

Neni 1
Në Ligjin për media (“Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë nr. 184/13 dhe 13/14”) në nenin 1 në 
paragrafin (1) pika në fund të fjalisë fshihet dhe shtohen 
fjalët: “ si dhe kushtet dhe procedura për dhënien e 
mbështetjes financiare për shtypjen dhe shpërndarjen e 
mediave të shtypura”.

Neni 2
Pas nenit 28 shtohen tre tituj të rinj dhe tre nene të reja 
28-a, 28-b dhe 28-v, të cilët janë:
“Mbështetje financiare për shtypjen dhe shpërndarjen 

e mediave të shtypura
Neni 28-a

(1) Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut (në 
tekstin e mëtejmë: Qeveria) një herë në vit në vitin 
aktual kalendarik shpall thirrje publike për mbështetje 
financiare për shtypjen dhe shpërndarjen e mediave të 
shtypura për vitin paraprak kalendarik.
(2) Thirrja publike nga paragrafi (1) i këtij neni përmban 
kushtet nga neni 28-b paragrafi (3) të këtij ligji dhe zgjat 
dhjetë ditë nga dita e publikimit. Thirrja publike 
publikohet në internet faqen e Qeverisë, si dhe në më 
së paku tri gazeta ditore që botohen në territorin e 
Republikës së Maqedonisë së Veriut, nga të cilat njëra 
nga gazetat që botohen në gjuhën që flasin së paku 
20% e qytetarëve që flasin gjuhën zyrtare të ndryshme 
nga gjuha maqedonase.

(3) Mbështetja financiare për shtypjen dhe shpërndarjen 
e mediumeve të shtypura realizohet nga mjetet e 
parapara nga Buxheti i Republikës së Maqedonisë së 
Veriut, ashtu që mbështetja e përgjithshme financiare 
për shtypjen dhe shpërndarjen e mediave të shtypura 
nuk duhet të kalojë shumën prej 0,03. % e të hyrave 
tatimore të realizuara dhe të përcaktuara në llogarinë e 
fundit  përfundimtare të miratuar me Buxhetin e 
Republikës së Maqedonisë së Veriut.

(4) Mediave të shtypura që botohen në gjuhën 
maqedonase u ndahen mjete në lartësi prej 50% të 
shpenzimeve të bëra për shtyp dhe në lartësi prej 50% 
të shpenzimeve të bëra për shpërndarje, si dhe 
mediave të shtypura që botohen në gjuhën që flasin së 
paku 20% e qytetarëve që flasin gjuhë zyrtare të 
ndryshme nga gjuha maqedonase në lartësi prej 70% 
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согласно доставените фактури за претходната 
календарска година.

Право на учество
Член 28-б

(1) Право на учество на јавниот повик имаат 
дневни, неделни, месечни и локални печатени 
медиуми од општ информативен карактер кои 
објавуваат содржина насочена кон непрекинато 
информирање на јавноста за тековните политички, 
економски, социјални теми и прашања, 
регистрирани на територијата на Република 
Северна Македонија кај надлежен орган определен 
со закон.

(2) Печатените медиуми од став (1) на овој член 
поднесуваат барање за финансиска поддршка за 
печатење и дистрибуција на печатени медиуми до 
Владата.

(3) Печатените медиуми од став (1) на овој член 
треба да ги исполнуваат следните услови:
- да имаат подмирени јавни давачки за 
претходната календарска година;
- да немаат отворена постапка за стечај;
- да немаат отворена постапка за ликвидација;
- да не им e изречена споредна казна забрана за 
учество во постапки за јавен повик, доделување на 
договори за јавна набавка и договори за јавно 
приватно партнерство;
- да не им e изречена споредна казна привремена 
или трајна забрана за вршење на одделна дејност;
- да не им e изречена прекршочна санкција забрана 
за вршење на професија, дејност или должност, 
односно привремена забрана за вршење одделна 
дејност;
- да се регистрирани во Регистарот на издавачи на 
печатени медиуми во Агенцијата за аудио и 
аудиовизуелни медиуми;
- да се печателе и дистрибуирале на пазарот 
најмалку три години до денот на објавувањето на 
јавниот повик и
- последните три години до денот на објавувањето 
на јавниот повик во континуитет да се продавале на 
пазарот по цена од минимум 10 денари за 
националните дневни весници, минимум 10 денари 
за локалните неделници и минимум 50 денари за 
националните неделни и месечни печатени 
медиуми.

(4) Формата, содржината и начинот на 
доставување на барањето од став (2) на овој член, 

të shpenzimeve të bëra për shtyp dhe në lartësi prej 
70% të shpenzimeve të bëra për shpërndarje, në pajtim 
me faturat e dorëzuara për vitin kalendarik paraprak.

E drejta për pjesëmarje
Neni 28-b

(1) Të drejtën për të marrë pjesë në thirrjen publike e 
kanë mediat e shtypura ditore, javore, mujore dhe lokale 
të karakterit informativ të përgjithshëm që publikojnë 
përmbajtje që synojnë informimin e vazhdueshëm të 
publikut për temat dhe çështjet aktuale politike, 
ekonomike, sociale, të regjistruara në territorin e 
Republikës së Maqedonisë së Veriut pranë organit 
kompetent të përcaktuar me ligj.

(2) Mediat e shkruara nga paragrafi (1) i këtij neni i 
parashtrojnë Qeverisë kërkesë për mbështetje 
financiare për shtypjen dhe shpërndarjen e mediave të 
shkruara.

(3) Mediat e shkruara nga paragrafi (1) i këtij neni duhet 
t'i plotësojnë këto kushte:
- të ketë të shlyera detyrimet publike për vitin e kaluar 
kalendarik;
- se nuk kanë procedurë të hapur falimentimi;
- se nuk kanë procedurë të hapur likuidimi;
- nuk u është shqiptuar dënim dytësor ndalesë për 
pjesëmarrjen në procedurat për thirrje publike, dhënien 
e kontratave të prokurimit publik dhe kontratave të 
partneritetit publiko-privat;
- nuk u është shqiptuar dënim dytësor, ndalim i 
përkohshëm ose i përhershëm për kryerjen e 
veprimtarisë së veçantë;
- të mos i jetë shqiptuar sanksion për kundërvajtje, 
ndalim i ushtrimit të profesionit, veprimtarisë ose 
detyrës, gjegjësisht ndalim i përkohshëm i kryerjes së 
veprimtarisë së caktuar;
- të jetë i regjistruar në Regjistrin e botuesve të mediave 
të shkruara në Agjencinë për media audio dhe 
audiovizuale;
- të janë shtypur dhe shpërndarë në treg të paktën tre 
vjet deri në ditën e shpalljes së thirrjes publike dhe
- për tri vitet e fundit deri në ditën e shpalljes së thirrjes 
publike të jenë shitur në treg në vazhdimësi me çmim 
prej së paku 10 denarë për gazetat ditore nacionale, së 
paku 10 denarë për të përjavshmet lokale dhe së paku 
50 denarë për median e shkruara nacionale, javore dhe 
mujore.
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како и потребната документација за исполнување 
на условите од став (3) на овој член ја пропишува 
министерот за информатичко општество и 
администрација.

Постапка и критериуми за избор на печатени 
медиуми одобрување на барањето

Член 28-в
(1) Постапката за избор на печатените медиуми 
корисници на финансиската поддршката за 
печатење и дистрибуција ја спроведува Комисијата 
за поддршка на печатени медиуми (во 
натамошниот текст: Комисијата) формирана од 
страна на Владата.
(2) Комисијата од став (1) на овој член е составена 
од пет членови, од кои тројца од членовите на 
Комисијата се вработени во Генералниот 
Секретаријат на Владата,  еден член е од 
Здружение на новинари на Македонија (ЗНМ) и 
еден член е од Асоцијација за заштита на 
национални печатени медиуми (АЗНПМ), а еден од 
членовите на Комисијата се избира за претседател 
на Комисијата.
(3) Владата со деловник го уредува начинот на 
работа на Комисијата од став (1) на овој член. 
(4) Комисијата од став (1) на овој член врз основа 
на доставените барања од член 28-б став (2) од 
овој закон и комплетната документација, доставува 
предлог за избор на печатен медиум кој ги 
исполнува условите од член 28-б став (3) од овој 
закон за добивање на финансиска поддршка за 
печатење и дистрибуција на печатени медиуми до 
Владата.
(5) За изборот на печатени медиуми кои ги 
исполнуваат условите за добивање на финансиска 
поддршка, Владата донесува одлука. 
(6) Владата врз основ на одлуката од став (5) на 
овој член, финансиската поддршка за печатење и 
дистрибуција на печатените медиуми ја исплаќа со 
склучување на договор. 
(7) Против одлуката од став (5) на овој член, 
дозволена е тужба во рок од 30 дена од денот на 
приемот на одлуката до Управниот суд на 
Република Северна Македонија.“.

Член 3
Низ целиот текст на Законот зборовите „Република 
Македонија“ се заменуваат со зборовите 
„Република Северна Македонија“.

    Член 4
Подзаконските акти предвидени со овој закон ќе се 

(4) Formën, përmbajtjen dhe mënyrën e paraqitjes së 
kërkesës nga paragrafi (2) i këtij neni, si dhe 
dokumentacionin e nevojshëm për plotësimin e 
kushteve nga paragrafi (3) i këtij neni, e përcakton 
Ministri për shoqëri informatike dhe administratë.

Procedura dhe kriteret për zgjedhjen e miratimit të 
kërkesës nga media e shkruar

Neni 28-v
(1) Procedurën për përzgjedhjen e mediave të shkruara 
përfitues të mbështetjes financiare për shtyp dhe 
shpërndarje e kryen Komisioni për mbështetjen e 
mediave të shtypura (në tekstin e mëtejmë: Komisioni) 
e formuar nga Qeveria.
(2) Komisioni nga paragrafi (1) i këtij neni përbëhet nga 
pesë anëtarë, nga të cilët tre anëtarë të Komisionit janë 
të punësuar në Sekretariatin e Përgjithshëm të 
Qeverisë, një anëtar nga Shoqata e Gazetarëve të 
Maqedonisë (SHGM) dhe Një anëtar është nga 
Asociacioni për Mbrojtjen e Mediave të shkruara 
nacionale(AMMSHN), dhe një nga anëtarët e 
Komisionit zgjidhet si Kryetar i Komisionit.
(3) Qeveria me rregullore e rregullon mënyrën e punës  
së Komisionit nga paragrafi(1) i këtij neni.
(4) Komisioni nga paragrafi (1) i këtij neni, në bazë të 
kërkesave të parashtruara nga neni 28-b paragrafi (2) 
të këtij ligji dhe dokumentacionit të plotë, paraqet 
propozim për zgjedhjen e mediumit të shkruar që i 
plotëson kushtet nga neni 28-b (3) të këtij ligji për 
marrjen e mbështetjes financiare për shtypjen dhe 
shpërndarjen e mediave të shkruara deri te Qeveria.
(5) Për zgjedhjen e mediave të shkruara që i plotësojnë 
kushtet për marrjen e ndihmës financiare Qeveria sjell 
vendim.
(6) Qeveria, në bazë të vendimit nga paragrafi (5) i këtij 
neni, mbështetjen financiare për shtypjen dhe 
shpërndarjen e mediave të shtypura e paguan me 
lidhjen e marrëveshjes.
(7) Kundër aktvendimit nga paragrafi (5) i këtij neni, 
lejohet padi në afat prej 30 ditësh nga dita e pranimit të 
vendimit deri te Gjykata Administrative e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut.

Neni 3
Në të gjithë tekstin e ligjit fjalët “Republika e 
Maqedonisë” zëvendësohen me fjalët “Republika e 
Maqedonisë së Veriut”.
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донесат во рок од три месеци од денот на 
влегувањето во сила на овој закон.

       Член 5
Овој закон влегува во сила со денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република 
Северна Македонија“, а ќе отпочне да се 
применува од 1 јануари 2025 година.

ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН

Neni 4
Aktet nënligjore të parashikuara me këtë ligj do të 
miratohen brenda tre muajve nga data e hyrjes në fuqi 
të këtij ligji.

Neni 5
Ky ligj hyn në fuqi ditën e publikimit në “Gazetën Zyrtare 
të Republikës së Maqedonisë së Veriut”, dhe do të fillojë 
të zbatohet nga 1 janari 2025.
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I. ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНА НА 
ОДРЕДБИТЕ НА ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН ЗА 
ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ 
ЗА МЕДИУМИ

Со Законот за изменување и дополнување на 
законот за медиуми („Службен весник на 
Република Македонија“ бр. 184/2013 и 13/2014) во 
членот 28-а се уредува еднократна финансиска 
помош кои што печатените медиуми би ги 
добивале од страна на Владата на Република 
Северна Македонија, начинот на објавување на 
јавниот повик до печатените медиуми, како и 
процентуалниот износ кој што Владата на 
Република Северна Македонија ќе го покрие во 
делот на трошоците за печатење и дистрибуција на 
весниците.
Со членот 28-б се уредува правото на учество и 
условите кои што треба печатениот медиум да ги 
исполнува, а образецот се пропишува со 
подзаконски акт што го донесува Министерството 
за информатичко општество и администрација во 
рок од 3 месеци од стапување на сила на овој 
предлог закон. 
Со членот 28-в се уредува постапката и критериуми 
за избор на печатени медиуми, односно 
одобрување на барањето, донесување на одлуката 
и склучување на договор за финансиска поддршка 
за печатење и дистрибуција помеѓу Владата и 
печатените медиуми.

II. МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА 
СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ    

Со предложеното изменување и дополнување на 
Законот се формира засебна правна целина за 
исполнување на условите за добивање на 
финансиска поддршка за опстојување на 
печатените медиуми со цел  зачувување на 
традиционалното медиумско известување од општ 
информативен карактер насочена кон јавноста.  

III. ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД 
ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА

Со предложеното изменување и дополнување на 
Законот за медиуми  се утврдува правото на 
печатените медиуми да бараат финансиска 
поддршка од Владата на Република Северна 
Македонија.

ТЕКСТ НА ОДРЕДБИ ОД ЗАКОНОТ ЗА МЕДИУМИ 
КОИ СЕ ИЗМЕНУВААТ ИЛИ ДОПОЛНУВААТ

ARSYETIMI I LIGJIT TË PROPOZUAR
I. SHPJEGIMI I PËRMBAJTJES SË DISPOZITAVE TË 
LIGJIT TË PROPOZUAR PËR NDRYSHIMIN DHE 
PLOTËSIMIN E LIGJIT PËR MEDIA

Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit për media 
(“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 
184/2013 dhe 13/2014) në nenin 28-a rregullon 
ndihmën e njëhershme financiare që mediat e shkruara 
do ta merrnin nga Qeveria e Republika e Maqedonisë 
së Veriut, mënyra e publikimit të thirrjes publike për 
mediat e shkruara, si dhe shuma e përqindjes që do të 
mbulojë Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut 
në pjesën e shpenzimeve për shtypjen dhe 
shpërndarjen e gazetave.
Neni 28-b rregullon të drejtën e pjesëmarrjes dhe 
kushtet që duhet të plotësojë media e shkruar dhe 
formulari përcaktohet me akt nënligjor që miratohet nga 
Ministria e Shoqërisë së Informacionit dhe 
Administratës brenda 3 muajve nga hyrja në fuqi e këtij 
propozimi. ligji..
Neni 28-v rregullon procedurën dhe kriteret për 
përzgjedhjen e medias së shkruar, përkatësisht 
miratimin e kërkesës, marrjen e vendimit dhe lidhjen e 
marrëveshjes për mbështetje financiare për shtypjen 
dhe shpërndarjen ndërmjet Qeverisë dhe mediave të 
shkruara.

II. LIDHËSHMËRIA E NDËRSJELLTË E ZGJIDHJEVE 
TË PËRMBAJTURA NË DISPOZITAT E 
PROPOZUARA

           Me ndryshimin e propozuar të ligjit, 
formohet një tërësi e vecantë juridike, për plotësimin e 
kushteve për sigurimin e mbështetjes financiare për 
mbijetesën e mediave të shkruara, me qëllim për të 
ruajtur raportimin tradicional të medias me karakter të 
përgjithshëm informativ që synon publikun.

III. PASOJAT QË DO TË REZULTOJNË NGA 
ZGJIDHJET E PROPOZUARA

Me propozim  ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për 
media përcaktohet e drejta e mediave të shtypit të 
kërkojnë mbështetje financiare nga Qeveria e 
Republikës së Maqedonisë së Veriut.
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Член 1
(1) Со овој закон се пропишуваат основните 
начела и услови што треба да бидат исполнети од 
страна на издавачите на медиуми утврдени со 
овој закон при вршење на дејноста, како и 
обезбедување на заштита на малолетни лица, 
одговорен уредник и уредништво, правото на 
новинар да го изнесе своето мислење и став и да 
одбие да изврши налог, односно задача, заштита 
на изворот на информации, импресум, јавност во 
работата на издавачот на медиум и правото на 
исправка и одговор на објавена информација.
(2) Предмет на овој закон не се содржините што се 
објавуваат во медиум и ниту една одредба од овој 
закон не смее да се толкува на начин што ќе значи 
регулација на содржините.

Право на тужбa

Член 28

Одредбите од членот 23 од овој закон што се 
однесуваат на правото на тужба соодветно се 
применуваат и во случај ако одговорниот уредник 
на издавач на медиум не го објави одговорот на 
објавена информација.

TEKST I DISPOZITAVE NGA LIGJI PËR MEDIAT
Neni 1

(1) Me këtë ligj janë përcaktuar parimet bazë dhe 
kushtet që duhet t'i plotësojnë botuesit e mediave të 
përcaktuara me këtë ligj gjatë ushtrimit të veprimtarisë 
së tyre, si dhe sigurimin e mbrojtjes së të miturve, 
redaksisë dhe redaksisë përgjegjëse, të drejtën e 
gazetarit për të shprehur mendimin dhe qëndrimin e tij 
dhe refuzojë të zbatojë një urdhër, gjegjësisht detyrë, 
ruajtja e burimit të informacionit, impresum, 
transparencë në punën e botuesit të medias dhe të 
drejtën për korrigjim dhe përgjigje ndaj informacionit të 
publikuar.
(2) Lëndë e këtij ligji nuk janë përmbajtjet e publikuara 
në media dhe asnjë dispozitë e këtij ligji nuk mund të 
interpretohet në atë mënyrë që do të thotë rregullimin e 
përmbajtjes.

E drejta e padisë
Neni 28

Dispozitat e nenit 23 të këtij ligji, të cilat i referohen të 
drejtës së padisë, zbatohen edhe në rast se redaktori 
përgjegjës i botuesit të medias nuk publikon përgjigjen 
për informacionin e publikuar.
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